,cum Mag. Ord. venit, ubi post paucos tractatus,
jurejurando præstito à Rege in gratiam receptus.
Excessit tandem è viuis Nicolaus, & Lucas Vei-
,selrade à Canonicis electus Episcopus, à Ponti-
,fice confirmatus fuit, ægrè id ferente Rege, quòd
'inscio ipso fuerit ad eam Dignitatem electus.

De eodem perindè tradit „ Tretterus cap. 16. in ejus
,vita, ibi- Lucas Veiselrad I. V. D. Canonicus Var-
,mien. à Capitulo ritè electus Romæ confirmatus,
,& consecratus Episcopus in Prussiam veniens pos-
,sessionem Episcopatū assecutus est; Rex tamen
,Casimirus illi infensus &c., & quia absque scitu
,Regis ad Episcopatum promotus fuerat, de eo a-
,mouendo valde cogitabat. Sed quoniam vir do-
,ctus &c., & Senatus Prussiae ejus defensionem su-
,sceperat, Rex acquieuit.

Item in animadversionibus ad Chronicon Prussiae su-
prā citatus Harsknochius par. 3. cap. 35., recensendo
ex Crom. lib. 26. ad annum 1466. quòd = Paulus Epi-
scopus Varmien. cùm animadueteret res Theutonicorum
(in Prussia) declinatas esse, in partes Regis Casimi-
ri concesserit, & Arcium Oppidorumque suorum ad-
eundorum potestatem fecerit Regiis Militiis, ut non
solum ea tuerentur, sed etiam communem hostem infe-
stantarent, que res Magistro Ordinis peracerba accidit:
Subjungit: Id primam occasionem præbuit Regi Poloniae
parandi sibi iuriis in Ecclesiam Varmensem &c. Cùm
verò eodem anno 1466. inter eundem Regem Casimi-
rum, & Crucigeros Theutonicos pax constitisset, cesse-
runt Crucigeri iuri suo in Ecclesiam Varmien, qui est
secundus prætextus in dictum Episcopatum. Prosequi-
tur fusius narrationem controversiarum, quæ ex-
ortæ deinceps fuerunt ob turbatam liberam ele-
ctionem Capitularem Episcopi Varmien. Pro-

Profecto ita est, quòd suprafatus Magister Ordinis
Theutonici infensus prædicto Paulo Episcopo, quia
in partes Regis concederat; Eidem Regi cessit quo-
que prætensum ius suum in Varmiam, ut in sti-
pulatione pacis præmemoratae inter Diplomata,
& Statuta Regni Polon: relata à Iacobo Przyluski,
seu Prilusio in Corp. Hist. Polon. cap. 3 tit. Con-
ditiones pacis in Terris Prussiae, habetur: Item
,concordauimus, quòd Varmiensis Ecclesia, & ejus
,Pontifex pro tempore cum suo Ven. Capitulo ex
,nunc, & de cætero cum omnibus suis Castris, Ci-
,vitatibus, Oppidis, & munitionibus videlicet
,Heilsberg, Brunsberg, Vormedit, Seburg, Var-
,tenburg, Ressel, Bischoffstein, Ailestein, Gutstat,
,Melsac, Fraumburg Bisburg, cum omnibus Distri-
,ctibus, & Nobilibus, & Vasallis, Villis, Pertinen-
,tiis, & Attinentiis suis in præfati D. Casimiri Re-
,gis, & Successorum suorum Regum, & Regni
,Poloniae Ditione, subjectione, & protectione con-
sistenter. Et nos Ludouicus Magister, nostrique
,Successores, Commendatores, & Ordo, ejus ditio-
,ni, subjectioni, & protectioni expresse renuncia-
,mus, & omne jus, quod Nobis in prædicta Ec-
clesia, Episcopatu, & Capitulo quomodolibet hac-
tenus competebat, in præfatum Serenissimum Re-
gem, Successores suos hæredes Reges, & Regnum
,plenariè transfundimus, & transferimus per
,præsentes.

Veruntamen ejusmodi cessio inanis, & vacua fuerat,
& in speciem vanam ingestæ, non solum ob defectum
facultatis, sed magis etiam ex defectu rei
cessæ, & ex falsa hypothesi; Etenim Magistris
Theutonicis nullum jus uspiam acquisitum fuit

Paulus Epi-
scopus Varmien.
ad partes Ca-
simiri Poloniae
Regis primus
concessit, &
exinde capiit
Rex jus sibi
parare in
Varmiam.

in Varmiensem Episcopatum, qui ex lege fundationis tam in capite quam in suis membris Clero Sæculari concessus, nulli dispositioni, seu authoritati Regularis Ordinis Theutonici obnoxius erat, uti è conuersò alii Prussiae Episcopatus à sua origine tam in capite, quam in membris Regulares effecti pro solis Theutonici Ordinis Fratribus erecti, eorumque Patronatui addicti fuerunt, uti in ante re-censitis documentis enunciatum est sub num. 19. § Nondum. Varmiæ autem independentiam, plenamque libertatem claris verbis hoc *Summario* sub num. 27. lit. D. declarat Pius II. qui ante Papatum fuit ejusdem Varmiensis Ecclesiæ Episcopus uti ipse testatur dicto num. 17. & Cromerus ibidem lit. K.

Comprobant quoque eandem Varmiensis Ecclesiæ libertatem tot alia gravissimorum Historicorum monumenta suprà citatæ, & ipsem Harknochius non difficitur in suis dissertationibus de rebus Prussia post Cbronicon Disburgi impressis, & signanter dissert. 19. de Republ. prussorum ix. ibi - Hi Epicopi (Prussia) aucta Magistrorum Theutonicorum potentia, fuerunt sub iugum acti, excepto solo Episcopo Varmien.; qui semper conatus Magistrorum resistit. Et in eiusdem dissertationis progressu eam Ecclesiæ Varmien. independentiam aliorum Historicorum testimonio firmando ait. Episcopos Varmienses non eligebat Magister Ordinis, sed bac potestas penes Capitulum Canonicorum eiusdem Ecclesiæ semper fuit, ita ut etiam non denunciata Magistro prioris Episcopi morte potuerint Canonici aliud in defuncti locum sufficere. Et paulò infra addit: Nec mirum, quod ad electionem Episcopi Varmien. non concurreverunt Magistri, cùm Episcopatus ille planè fuerit ab imperio Magistri, atque Ordinis immunis.

Quin

Quin etiam omnimoda ejusdem Episcopatus independentia, separatiq[ue] dominij ratio potiori argumen-to elicetur ex contextu & forma. Perpetui fæderis, & iuris iurandi solemniter sancti, totiusque Poloniae St-
atus, & Ordinum approbatione, atque omnium, & singulorum subscriptione firmati in Constitutione pacis Brestensis anno 1436. inter Vladislau[m] Polonia (& postea Hungariae) Regem totumque Poloniae Regnum est una, & Paulum de Rusdorf Provincialem Magistrum Prussiae, suumque Ordinem Theutonicorum parte ex altera. ut habetur in Annalibus Polonia Io: Dlugost, seu Longi-
ni suprà memoratilib. 12. circa initium ad annos 1435.
& 1436. § Conuentio generalis pro pace in Brescia. Et Instrumentum ejusdem pacis relatum est inter Iura
municipalia Prussiae, & inter Constitutiones Regni Polo-
niae Iani Januszoni lib. 7. par. 3. tit. 1. pag. 842. Et
habetur pariter per extensum in Relatione de Apo-
stolia Prutenica, seu Prussica edit. Moguntie anno 1627.
quæ extat in Biblioteca Vaticana Cod. num. 1695.

AA

Porrò in toto tenore prædicti actus expressè enuncia-tur Prussia, ut Provincia tunc subjecta dominio Theu-tonicorum, ac proinde de Corpore Imperij Germanici, batur inter siquidem quisque Ordinis Theutonici, qui Magistra-tum Provinciale Prussiae gesit pro Principe Ger-maniæ agnitus semper fuit, atque sessionem in Comitijs Imperij, ac Conventibus statuum habuit, & habet, ut in dicta Relatione latè deducitur.

BB

Ibidem ad extingendum omnes dissentionum, & bel-lorum causas inter finitima Poloniae & Prussiae eo de tempore Theutonicae dominia, fiunt conventi-
ones ratione finium regendorum, & accuratè de-scribuntur ubique confinia Ditionum utriusq[ue] Par-tis, ex qua dislimitatione ab utrinque concordata

Ditione Varmi-en. extra fines Poloniae posita habetur in de-scriptione si-nuum sub Re-gno Vladislai Jagellonide.

Ante Casimiri IV. Poloniæ Regem nullam reperiatur Varmiensis Episcopum recensitus in numero Episcoporum Poloniae.

apparet Varmiam non fuisse comprehensam intrà limites Poloniae, ut demonstrat ea finium descrip^{tio} dicto Cod. cap. 28. pag. 234.

Notandum quoque quòd cum præfata stipulatio pacis subsignata reperiatur tam Regini, quam omnium Senatorum, & Episcoporum Poloniae nominibus, inter istos nulla est Episcopi Varmieni subscriptio, qui tunc diversæ Analogiæ erat, & uti neutrius Partis subjectioni obnoxius, fuit adhibitus dumtaxat tanquam mediator illius tractatus, qui etiam pro uno inter arbitros litigiosorum confinium electus fuit, sicut narratur dicto cap. 28.

Alias quoque exorto iterum bello inter Polonos, & Theutonicos Episcopus Varmieni. uti neutralis fungebatur munere Mediatoris inter contendentes, ut habet Cromerus de rebus gestis Polon. lib. 26. ad annum 1465. pag. 707., & seq., ibi = Interea conuentum rursus à nostris in Neringa cum Crucigeris, & de pace Paulo Legendorſio Varmieni. Episcopo, qui neutrarium erat partium electo Arbitro tractatum est.

Tbom. Tretterus in supradicto tract. de Episc. Varmien. pag. 67. recensendo, undè primum Regibus Poloniæ jus quæsitum fuit in Varmiam ita tradit: per vulgatum est Casimirum Jagellonidem Regem Poloniæ liberam Episcoporum electionem &c. usurpata sibi nominatione sustulisse. Inde de Episcopatu Varmieni. differendo prosequitur sic: *Jus hoc Regium Ecclesiæ Varmieni. (qua liberam retinebat electionem) complecti rebatur, dum Præstare recenter Crucigerorum (Theutonicorum) dominium, & jugum excutiendo, in dedicationem, ditionemque ejusdem Regis Casimiri concesserat: Eog. juris quæsti colore, Nicolaus Tungenus electus à Collegio Canonicorum, & à Sede Romana confirmatus,* ad

ad aliam Cathedram, transferebatur promovente Regino, atque ei Successorem Albertum Operovium designante. Nibilominus Tungeni Summi Pontificis fultus patrocinio, tum & favore Prutbene nobilitati, qua agreferebat Polonus paci pane Prutbene, possessionem Varmiensis Episcopatus retinuit. Hinc ille lacryma, quòd Regifuerit obliquus, quòd cum Rege Hungariae Mattheia, consilia, & armorum colligationem contra Casimirum forerit. Tandem pacis tractatu inter Casimirum, & Mattheiam concluso, Tungenus vigore ejusdem, reconciliationem, & redintegrationem gratia Regis Casimiri obtinuit.

Recenset eodem contextu conditions prædictæ pacis, quas ex Regis Casimiri arbitrio idem Nicolaus Episcopus acceperat: Et pro prima erat, quòd Episcopus Varmen. cum suo Capitulo Regem Polonie pro Domino, & Protectore perpetuo temporibus agnoscere. Secunda, quòd quilibet Episcopus Varmien. post obtentam confirmationem à Sede Apostolica, teneretur Regi fidem, & Homagium jurejurando præstare. Item, quòd Fædera, & Societatem cum nullo alio, absque scitu, & voluntate Regia quovis prætextu uspiam inire posset, quòd Vassallis ab Episcopo in judicis gravatis, liberum esse deberet ad Regem provocare, & appellare. Et demum, quòd in Episcopum is eligatur, qui Regiæ Majestati gratus sit futurus &c. His sub Articulus confecta pace, seu fædere, Sacerdotals bello finis tandem fuit impositus. Hæc Tretteri ipsa verba sunt d.tract. pag. 67. & seq. Congestis iam tot documentis non solum eorum auctoritate, sed etiam vigenti obseruantia roboratis, non videtur esse opportunum plura cumulare, ne ex crescant in molem nimij tædij legentium, tanto magis quòd ea, quæ desumpta sunt ex præcipuis

DD

Ex multiplici
natione com-
probatur, le-
gitima com-
prehensio Ec-
clesie Varmi-
en. sub Con-
cordatis Ger-
mania.

Polonicis Scriptoribus (quibus innatum studium est augendi suæ Patriæ, suorumque Regum decora, & iura) mereantur de condigno fidem non suspectam ipsismet Connationalibus Polonis.

Veruntamen si ex re fuerit præsentis causæ, altius deducere, quòd Varmia non incongruè, sed imò competentissimè sit comprehensa sub Concordatis Ecclesiarum Nationis Germanica, non solum quia totius Varmiensis Regionis Populus genere, lingua, habitu, institutus, & legibus Germanicus es, ut ex testimoniosis præcitatatis irrefragabiliter constat, & concordata prædicta respiciunt Regiones Nationis dumtaxat, non subiectiōnis seu dominij Germanici.

Sed etiam quia de tempore, quo dicta concordata publicata fuerunt à san. mem. Nicolao V. sub anno 1447., & exinde acceptata à Francisco XII. Episcopo Varmien., & usque ad initia sæculi XVI. Prussia (antequam cessisset in ius Supremum Regni Poloniæ) adhuc fuerat sub actuali dominio Sacri Ordinis Theutonici, ac proinde de Corpore Imperij; pro hujus veritatis uberiori, & luculentiori comprobatione remissiōnē nos habemus ad contestationes judiciales cum interuentu Oratorum Poloniæ, & Magistrorum Theutonici Ordinis, in pluribus Comitiis Imperialibus agitatas, quorum acta nè prolixius extendamus, tantummodo strictim indicare sufficiet relata in suprà memorato Codice Vaticano de Apostasia Prutbenica, seu Prussica num. 6495. & in altero Libro inter Codices Biblioth. Alexandrina Archigymnasi Romani sub lit. MM. num. 132., ubi primus titulus est *Libellus supplicatorius in causa Prussiae Sacre Cesareæ, ac Regie Majestatis, Sacrique Romani Imperij Ordinib[us] Augustis in Comitiis Imperialibus*